
COMUNE DI MARENE

Prot. n.  5078/2024                                                                                           Ordinanza. N.° 38/2024

ORDINANZA DI VIABILITA' - CANTIERE STRADALE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Vista la nota pervenuta in data 16.07.2024 ns. prot. n. 5008/2024, con la quale il geom. Fabrizio Bergese
direttore lavori della “Società ARDEA srl” con sede a Cuneo in Corso Nizza n. 30 - partita Iva
03846210049, per i lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico degli impianti di
illuminazione pubblica del comune di Marene, richiede l'ordinanza per :
- senso unico alternato/chiusura parziale in entrata tramite posizionamento di semaforo- VIA
MARCONI/ intersezione con strada provinciale per Bra dal giorno 19/07 AL 31/08 DALLE ORE 08.00
ALLE 18.30 esclusi festivi;
come da progetto approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 56 del 18/05/2023;

Preso atto che i lavori di cui sopra verranno eseguiti dalle seguenti ditte:
- BRUNO IMPIANTI con sede a Monasterolo di Savigliano in Via Circonvallalione n. 45 (posa pali e
linee elettriche);
- SEP S.R.L. segnaletica stradale, con sede a Racconigi in via Caramagna P.te n. 53 (posa guard-rail)

Considerata pertanto la necessità di provvedere alla regolamentazione provvisoria del transito nelle
strade comunali sopraelencate, mediante l’istituzione del senso unico alternato/chiusura in ingresso al
fine di consentire in sicurezza i lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico degli impianti di
illuminazione pubblica, nei giorni e nelle ore di attività lavorativa a decorrere dal 19/07/2024 fino al
31/08/2024;

Visto il decreto sindacale n. 6/2024 del 18/02/2024, relativo all’individuazione del Responsabile
dell’Area Servizi Tecnici;

Visto l'art. 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285, "Nuovo codice della strada" e successive
modificazioni, nonché il D.P.R. 16.12.1992 n. 495, "Regolamento di esecuzione e di attuazione del
nuovo Codice della Strada";

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

O R D I N A

1) l’istituzione temporanea di: senso unico alternato/chiusura parziale in entrata, tramite
posizionamento di semaforo- VIA MARCONI dal giorno 19/07 AL 31/08 DALLE ORE 08.00
ALLE 18.30 esclusi festivi, nei tratti stradali posti nelle vicinanze del cantiere in modo
funzionale alla circolazione stradale e dei mezzi d’opera, regolati da apposita segnaletica, nelle
strade comunali sopra elencate, secondo gli elaborati progettuali approvati dall’amministrazione
comunale, nei giorni lavorativi specificati.



La presente ordinanza è valida per gli interventi di cui al progetto approvato con delibera di Giunta
Comunale n. 56 del 18/05/2023.

L’Impresa appaltatrice delle opere in questione dovrà apporre a propria cura e spese, secondo le
indicazioni impartite dall’Ufficio Polizia Urbana, oltre all’impianto semaforico, se utilizzato in
alternativa ai movieri, anche idonea segnaletica, ai sensi del Codice della strada, indicanti, a seconda dei
casi, il transito a “senso unico alternato” e il divieto di sosta / fermata.
Il Responsabile della ditta affidataria dell’esecuzione delle opere, è incaricato dell’apposizione,
manutenzione, rimozione e controllo quotidiano, ai sensi della normativa vigente, di tutta la segnaletica
necessaria, ivi compresa quella di cantiere, di preavviso, divieto e di sicurezza sia diurna che notturna,
con l’obbligo di disporla esclusivamente in base alle effettive necessità di lavoro e nel pieno rispetto del
disposto degli artt. 30 e ss. del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada, del
D.M. del 10.07.2002 e delle norme di sicurezza sul lavoro (D.lgs. 81/2008 e s.m.i. e Decreto
Interministeriale del 4 marzo 2013).

Ogni cartello andrà integrato con gli estremi del presente provvedimento e dovrà essere coperta, ove
necessario, la segnaletica verticale permanente incompatibile, che dovrà essere ripristinata al termine dei
lavori.

Il Responsabile della ditta deputata alla esecuzione delle opere è altresì tenuto alla salvaguardia della
circolazione stradale, con particolare riguardo alle intersezioni interessate dai lavori.

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persona o cosa in conseguenza alla esecuzione
delle opere sopra indicate, compreso quello eventualmente derivante dalla sosta e dal transito degli
automezzi utilizzati dalla ditta, nonché da un’inadeguata segnalazione soprattutto durante le ore notturne
o adozione delle norme di sicurezza del caso, fatte salve le applicazioni delle norme di legge che
tutelano l’incolumità pubblica e la prevenzione degli infortuni sul lavoro, è a carico dell’Impresa che
esegue il lavoro, restando questo Ente completamente sollevato ed indenne da ogni responsabilità di
sorta.

La presente Ordinanza sarà resa nota all’utenza stradale oltre che mediante apposizione di copia della
stessa sulla segnaletica di cantiere, anche mediante pubblicazione all’albo pretorio sul sito internet di
questo Comune.

Copia della presente è inviata al Corpo Unificato di Polizia Locale dell’Unione Terre della Pianura, per
gli adempimenti e i controlli di competenza.

I trasgressori saranno sanzionati in base alle norme vigenti in materia.

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservarla e farla osservare.

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la presente
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo
Pretorio di questo Comune, al T.A.R. PIEMONTE.

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni
può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse, all’applicazione della segnaletica, in relazione alla
natura dei segnali apposti, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art.
74 del Regolamento emanato con D.P.R. nr. 495/1992.

A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il
sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica.

Marene lì 18/07/2024.

                                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                                     (arch. Graziella Ravera)
                                                                                                                           firmato digitalmente


